COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO N.º   de 2019
(Do Sr. AIRTON FALEIRO)

Requer Audiência Pública para debater a

extinção do Departamento de Gestão na

Secretaria Especial da Saúde indígena -

SESAI

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

comissão, que seja realizada Audiência Pública para debater a extinção do departamento

de gestão na SESAI.

Requeiro que para a Audiência Pública sejam convidados os representantes das

seguintes entidades:

- Ministério da Saúde

- Ministério da Família

- Fundação Nacional do Índio - FUNAI

- Articulação dos Povos Indígenas do Brasil – APIB

- Secretaria Especial da Saúde Indígena - SESAI

- Conselho Indigenista Missionário – CIMI

JUSTIFICAÇÃO

Na última sexta (31/05), via Decreto Presidencial, foi extinto o Departamento de

Gestão das SESAI’s, dando encaminhamento para a municipalização da saúde indígena,

algo completamente prejudicial e feito de maneira impositiva, sem o necessário diálogo

com as populações indígenas.

Tendo em vista a construção do necessário debate, faz-se urgente realização de

audiência pública para, nesta comissão, os representantes do Governo explicarem as

ações e, ao mesmo tempo, abrir diálogo com este parlamento para responder

questionamentos e ouvir sugestões, não somente dos parlamentares, mas das

representações indígenas quem efetivamente estão vivendo esta preocupante realidade.

Sala da Comissão, em   de   de 2019.

AIRTON FALEIRO
 Deputado Federal

 PT-PA